
DETERMINAZIONE

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI RANICA

SETTORE: Settore 1 - Affari Generali PROPOSTA N°  78 

SERVIZIO:

DETERMINA N° 06/07/2022DEL 320 

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE AI RESPONSABILI DI SETTORE - TITOLARI DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA - DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2021

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI SETTORE

BONANDRINI CHIARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE Settore 1 - Affari Generali - NR. 78  DEL  06/07/2022 - RESPONSABILE: Bonandrini 

Chiara 

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE AI RESPONSABILI DI SETTORE - TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA - 
DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2021 
 
 
PREMESSO: 
 

• Che con deliberazione n. 101 del 18.09.2012, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha 
approvato il sistema di valutazione delle performance del Comune di Ranica; 

 

• che con successiva deliberazione n. 134 del 14.12.2012, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta 
Comunale ha riapprovato, con modificazioni, il sistema di misurazione e valutazione delle 
performance del Comune di Ranica, già approvati con la citata delibera 101/2012; 

 

• che la retribuzione di risultato spettante ai Responsabili di Settore è determinata applicando il 
nuovo sistema di valutazione della performance, come sopra approvato, volto a misurare: 

a) il miglioramento della qualità dei servizi offerti; 
b) la crescita delle competenze professionali; 
c) la trasparenza dei risultati dell’ente e delle risorse impiegate per il loro perseguimento; 
d) il valore aggiunto realizzato dalle attività dei servizi nei confronti della collettività; 

e attribuendo un punteggio a tre elementi di valutazione, di seguito riportati: 
 

- PROCESSI     PUNTI 30 
- OBIETTIVI     PUNTI 40 
- COMPORTAMENTO ORGANIZZATIVO PUNTI 30 

 
VISTA la struttura organizzativa del Comune di Ranica, approvata con Delibera di G.C. nr. 187 del 
10.11.2017, vigente fino al 30.06.2022 e articolata in 5 settori; 
 
PRESO ATTO che nell’anno 2021 la titolarità delle posizioni organizzative era rivestita dai seguenti 
soggetti: 

SETTORE AFFARI GENERALI   
BONANDRINI CHIARA (Decreto Sindacale nr. 8/2020) 
 
SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 
TOGNI MARILISA (Decreto sindacale nr. 14/2019) 
 
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 
GIUDICI MARIAGIOVANNA (Decreto Sindacale nr. 9/2020) 
 
SETTORE POLIZIA LOCALE 
NAPPI MARIO (Decreto sindacale nr. 4/2020) 
 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
MORA LORETTA (Decreto sindacale nr. 14/2019) 

 
RICHIAMATE le diverse Deliberazioni di G.C., rilevanti ai fini del presente atto, con le quali si è 
proceduto alla ponderazione e graduazione delle posizioni organizzative e alla determinazione delle 
relative indennità di posizione, e, segnatamente: 

- Deliberazione di G.C. nr. 72/2015 
- Deliberazione di G.C. nr. 58/2017 
- Deliberazione di G.C. nr. 60/2020 
- Deliberazione di G.C. nr. 67/2021 

 
VISTA la deliberazione n. 107 del 30.06.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta Comunale ha determinato, tenuto conto della proposta presentata dal Nucleo di Valutazione, il 
grado di performance e il raggiungimento degli obiettivi fissati dal P.E.G. per l’anno 2021 da ciascun 
Settore, come di seguito riportato: 
 

 Settore Affari Generali    )   100% risultati processi 



DETERMINAZIONE Settore 1 - Affari Generali - NR. 78  DEL  06/07/2022 - RESPONSABILE: Bonandrini 

Chiara 

 

 Settore Servizi Finanziari e Tributari    100% risultati processi 
 Settore Pianificazione e Gestione del Territorio   100% risultati processi 
 Settore Polizia Locale       100% risultati processi  
 Servizi alla Persona      100% risultati processi 

 
 Settore Affari Generali       100% degli obiettivi 
 Settore Servizi Finanziari e Tributari    100% degli obiettivi 
 Settore Pianificazione e Gestione del Territorio   100% degli obiettivi 
 Settore Polizia Locale       100% degli obiettivi 
 Servizi alla Persona      100% degli obiettivi 

 
TENUTO CONTO che in base al peso da attribuirsi alla performance dei progetti e/o dei processi dei 
responsabili di settore, in virtù del sistema di misurazione e valutazione della performance di cui alla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 134/2012, il punteggio attribuito a ciascun Responsabile di 
Settore è il seguente: 
 
PROCESSI 
 Responsabile Settore Affari Generali      30/30 punti 
 Responsabile Settore Servizi Finanziari e Tributari    30/30 punti 
 Responsabile Settore Pianificazione e Gestione del Territorio  30/30 punti 
 Responsabile Settore Polizia Locale      30/30 punti 
 Responsabile Settore Servizi alla Persona     30/30 punti 
    
OBIETTIVI 
 Responsabile Settore Affari Generali      40/40 punti 
 Responsabile Settore Servizi Finanziari e Tributari    40/40 punti 
 Responsabile Settore Pianificazione e Gestione del Territorio  40/40 punti 
 Responsabile Settore Polizia Locale      40/40 punti 
 Responsabile Settore Servizi alla Persona     40/40 punti 
 
TENUTO CONTO, altresì, per quanto attiene la valutazione dei comportamenti organizzativi dei 
Responsabili, che la stessa è di competenza del Sindaco, considerando, anche in questo caso, la 
proposta presentata dal Nucleo di Valutazione; 
 
AVUTE PRESENTI le schede di valutazione dei responsabili, redatte dal Sindaco e agli atti d’ufficio, in 
base alle quali, previa riparametrazione del punteggio in base al peso della valutazione, a ciascun 
Responsabile è stato attributo il seguente punteggio: 
 
COMPORTAMENTI ORGANIZZATIVI 
 Responsabile Settore Affari Generali       30/30 punti 
 Responsabile Settore Servizi Finanziari e Tributari      30/30 punti 
 Responsabile Settore Pianificazione e Gestione del Territorio    30/30 punti 
 Responsabile Polizia Locale        30/30 punti 
 Responsabile del Settore Servizi alla Persona     30/30 punti 
 
EFFETTUATA la determinazione della retribuzione di risultato, tenuto conto del grado di 
raggiungimento degli obiettivi e dei risultati dei processi, determinati dalla Giunta Comunale con la 
citata deliberazione n. 73/2021 ed in base al punteggio riportato da ciascun responsabile nella scheda 
di valutazione dei comportamenti organizzativi: 
 

RESPONSABILE SETTORE 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

BONANDRINI CHIARA  AFFARI GENERALI  99,63 

TOGNI MARILISA SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 100,00 

GIUDICI MARIAGIOVANNA  PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  91,75 

NAPPI MARIO POLIZIA LOCALE  100,00 

MORA LORETTA SERVIZI ALLA PERSONA 98,50 

 
CONSIDERATO che: 



DETERMINAZIONE Settore 1 - Affari Generali - NR. 78  DEL  06/07/2022 - RESPONSABILE: Bonandrini 

Chiara 

 

- ai sensi dell’art. 15 comma 4 del C.C.N.L. 21.05.2018, gli enti destinano annualmente alla 
retribuzione di risultato dei titolati di posizione organizzativa, una somma non inferiore al 15%  
delle risorse complessivamente destinate alla retribuzione di posizione e di risultato di tutte le 
posizioni organizzative; 

 
RICHIAMATO l’art. 6 comma 2 del C.C.D.I., sottoscritto il 17.12.2021 che, per l’annualità economica 
2021 determina come segue gli importi da destinare alla retribuzione: 

 
 [omissis] 

“Per l’anno 2021 l’ammontare complessivo delle risorse destinate al pagamento della 
retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative, è pari ad Euro 62.168,09= 
così suddivise: 
a) ammontare complessivo delle risorse destinate al pagamento dell’indennità di posizione 

delle posizioni organizzative pari ad Euro 49.984,47=; 
b) ammontare complessivo delle risorse destinate al pagamento dell’indennità di risultato 

delle posizioni organizzative è pari ad Euro 12.183,62=”; 
[omissis] 
 

 
AVUTO PRESENTE l’indennità di posizione effettivamente spettante/percepita, che tiene conto delle 
assenze per malattia nel corso dell’anno 2021 superiori ai 30 giorni, per le quali non spetta l’indennità 
di posizione ai Responsabili di Settore, come risultante agli atti dell’Ufficio Ragioneria, che determina 
le retribuzioni di risultato di seguito esplicitate: 
 

RESPONSABILE SETTORE DA EROGARE 

BONANDRINI CHIARA AFFARI GENERALI €… 1.369,84 

TOGNI MARILISA SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI €     3.227,86 

GIUDICI 
MARIAGIOVANNA 

PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 
€      1.146,88 

NAPPI MARIO POLIZIA LOCALE €      1.779,08 

MORA LORETTA SERVIZI ALLA PERSONA  €      2.925,08 

 TOTALE   €   10.448,74 

 
RITENUTO pertanto di poter provvedere alla liquidazione della retribuzione di risultato a ciascun 
responsabile di settore, come sopra indicata; 
 
CONSIDERATO che: 
- con Deliberazione di G.C. nr. 138 del 02.08.2021 si introducevano modifiche all’ art. 138 del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, a seguito delle quali veniva attribuito ai 
componenti interni delle commissioni di concorso un compenso, stabilito con deliberazione di Giunta 
comunale, limitatamente al caso in cui il ruolo di componente interno o segretario sia assunto a titolo 
collaborativo dal Responsabile di un Settore diverso rispetto a quello interessato dalla procedura 
concorsuale; 
- con le predette modifiche si intendeva accogliere un orientamento della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica – Prot. 0077558/2021 in data 04.06.2021, che si è 
espressa come segue sul disposto dell’art. 3, commi 13 e 14 della L. 56/2019: 

[omissis] 
“Alla luce della formulazione letterale della richiamata previsione normativa che si riferisce al 
personale dirigenziale in generale e della ratio sottesa volta ad assicurare la massima 
efficienza e funzionalità nello svolgimento dei concorsi pubblici, si ritiene che la stessa trovi 
applicazione a prescindere dall’appartenenza o meno dei dirigenti ai ruoli dell’amministrazione 
che bandisce il concorso, con la conseguenza che anche rispetto ai compensi corrisposti a tali 
ultimi dirigenti non si applica la disciplina di cui all’articolo 24, comma 3, del d.lgs. 165/2001 in 
materia di onnicomprensività del trattamento economico. 
Del resto, una lettura in senso diverso determinerebbe profili di disparità di trattamento tra i 
dipendenti dei ruoli dell’amministrazione che bandisce la procedura concorsuale e i dirigenti 
esterni a fronte della norma contenuta nel precedente comma 13 che qualifica gli incarichi in 
argomento come attività di servizio a tutti gli effetti di legge, “qualunque sia l’amministrazione 
che li ha conferiti” e contrasterebbe inoltre con lo stesso impianto dell’art. 3 che, nell’evidente 



DETERMINAZIONE Settore 1 - Affari Generali - NR. 78  DEL  06/07/2022 - RESPONSABILE: Bonandrini 

Chiara 

 

presupposto della retribuibilità degli incarichi di cui trattasi, ha previsto, allo stesso comma 13, 
l’aggiornamento dei compensi. Appare inoltre a questo Dipartimento che la previsione 
dell’articolo 3, comma 13, della legge 56/2019, secondo cui, come detto, gli incarichi di 
presidente, membro e segretario elle commissioni esaminatrici “si considerano attività di 
servizio a tutti gli effetti di legge, qualunque sia l’amministrazione che li ha conferiti”, non 
incide sulla disciplina della retribuibilità della prestazione, avendo piuttosto la finalità di 
consentire di espletare l’attività di componente di commissione in orario d’ufficio. Quanto 
detto, per ragioni di parità di trattamento, non può che essere riferito anche al personale di 
qualifica non dirigenziale. Conseguentemente, si ritiene che la corresponsione dei compensi 
riguardi tutti i componenti delle commissioni di concorso, a prescindere dall’appartenenza o 
meno degli stessi ai ruoli dell’amministrazione che bandisce il concorso”. 
[omissis] 

- a chiusura dell’orientamento, si afferma che i compensi previsti dal DPCM 24 aprile 2020 potranno 
pertanto essere applicati previo apposito atto di recepimento, sia ai membri di commissione esterni 
che a quelli interni; 
- l’orientamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, 
citato al punto precedente, veniva superato dalla Corte dei Conti della Lombardia, con parere nr. 
253/2021 e dalla Corte dei Conti della Puglia, con parere 174/2021, le quali ritengono che la deroga al 
principio di onnicomprensività del trattamento economico non sia applicabile ai componenti interni 
delle commissioni dei concorsi indetti dagli enti locali; 
- conseguentemente, per ragioni prudenziali, con Deliberazione di G.C. nr. 50 del 14.04.2022 si 
riportava alla formulazione originaria l’art. 138 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, il quale non prevede alcun compenso a favore dei componenti interni delle commissioni di 
concorso; 
 
ATTESO con propria Determinazione nr. 386 del 02.08.2021 il Dott. Mario Nappi, Responsabile del 
Settore Polizia Locale, veniva nominato membro esperto interno della commissione di valutazione del 
concorso pubblico per l'assunzione di un operaio specializzato - cat. B1 - a tempo parziale e 
indeterminato, presso il Settore Pianificazione e Gestione del Territorio, impegnando a suo favore la 
somma di € 232,00, a titolo di compenso presunto, in attuazione della Deliberazione di G.C. nr. 109 
del 29.07.2021, nonché della novella introdotta con Deliberazione nr. 114 del 02.08.2021 all’art. 138 
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
DATO ATTO che a seguito dell’espletamento dell’incarico di commissario interno, al Dott. Mario Nappi 
veniva liquidata la somma di € 221,50; 
 
CONSIDERATA tale liquidazione illegittima, in ragione del susseguirsi di orientamenti contrastanti e 
ravvisata la necessità, per ragioni prudenziali, di recuperare la somma di € 221,50, decurtandola dalla 
retribuzione di risultato spettante al Dott. Nappi per l’anno 2021; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza all’assunzione del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, è stato accertato che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il Regolamento di contabilità Comunale, ed in particolare gli artt. 25 e 36; 
- l’art. 183 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;  
- il vigente CCNL del comparto funzioni locali;  
- la deliberazione n. 9 del 24/02/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il DUP 2022 – 2024 ed il bilancio di previsione finanziario 2022 – 
2024; 

- la deliberazione n. 78 del 30/05/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione – Piano della Performance anni 
2022 – 2023 – 2024, assegnando ai Responsabili di Settore di questo Comune le dotazioni 
finanziarie fissate nel PEG stesso; 

 



DETERMINAZIONE Settore 1 - Affari Generali - NR. 78  DEL  06/07/2022 - RESPONSABILE: Bonandrini 

Chiara 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 in data 17.06.2022, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Affari Generali; 
 

 
DETERMINA 

 
DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 

DI LIQUIDARE, per le motivazioni meglio esplicate in premessa, la somma complessiva di € 

10.448,74= quale retribuzione di risultato anno 2021, a favore dei Responsabili di Settore di seguito 

elencati, nell’importo a fianco di ciascuno essi indicato: 
 

 

RESPONSABILE SETTORE DA EROGARE 

BONANDRINI CHIARA AFFARI GENERALI €… 1.369,84 

TOGNI MARILISA SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI €     3.227,86 

GIUDICI 
MARIAGIOVANNA 

PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 
€      1.146,88 

NAPPI MARIO POLIZIA LOCALE €      1.779,08 

MORA LORETTA SERVIZI ALLA PERSONA  €      2.925,08 

 TOTALE   €   10.448,74 

 
 
DI DECURTARE dalla retribuzione di risultato da liquidare al Responsabile del Settore Polizia Locale, 
dott. Mario Nappi, per l’anno 2021, per le ragioni esplicitate in premessa, la somma lorda di € 221,50, 
illegittimamente liquidata a titolo di compenso per l’espletamento dell’incarico di membro esperto 
interno nella commissione di valutazione del concorso pubblico per l'assunzione di un operaio 
specializzato - cat. B1 - a tempo parziale e indeterminato, presso il Settore Pianificazione e Gestione 
del Territorio; 
 
DI DARE ATTO, pertanto, che la somma da liquidare a favore di NAPPI MARIO, Responsabile del 
Settore Polizia Locale, è pari a € 1.557,58=; 

 
DI DARE ATTO che le somme, come sopra liquidate, pari a € 10.227,24= sono imputate ai codici del 
bilancio 2022 e ai sottoelencati capitoli del PEG 2022/2024, annualità 2022, di seguito indicati: 

1.01.01.01.004-  CAP. 1210/4    € 1.369,84=  
1.01.01.01.004– CAP. 1310/4 €  3.227,86=  
1.01.01.01.004– CAP. 1610/4 €     354,88= 
1.01.01.01.006– CAP. 1610/14 €     792,00= 
1.01.01.01.004– CAP. 3110/4 €  1.557,58= 
1.01.01.01.004 - CAP, 10410/4  € 2.925,08= 
 
 

1. DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
2. DI DARE infine ATTO che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione da parte del responsabile del servizio 
finanziario del visto di regolarità contabile. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AFFARI GENERALI  
Chiara Bonandrini 

Firmato digitalmente 


		2022-07-06T05:47:39+0200
	BONANDRINI CHIARA




